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1 ÚVOD

V recentní literatuře se mnozí badatelé zaměřili na otázku možnosti

odhadu pohlaví paleolitického člověka podle jeho otisků (handprints) a

stop (stencils) rukou na stěnách jeskyní. Stopy a otisky rukou se objevují

v jeskyních na všech obydlených kontinentech, ovšem zájem vědců se

soustředí především na Španělsko a Francii, kde umělecké projevy patří

mezi nejstarší. Rozdíl mezi otiskem (handprint) a stopou (stencil) je v

jejich provedení. První jmenovaný vzniká namočením palmy ruky do

barviva a následným obtiskem na stěnu a vzniká tak pozitivní otisk,

zatímco druhý přiložením suché ruky na stěnu a následné aplikace barvy

okolo ní. Vzniká tak otisk negativní (Snow, 2006).

Mnoho studií předpokládá, že tvůrci paleolitického umění byli muži

a chlapci (Canby, 1961, Prideaux, 1973, Moser, 1998). Snow ale tyto

předpoklady zpochybňuje. Odvolává se výzkum Manninga, podle kterého

jsou ruce jsou pohlavně dimorfní (Manning et al., 1998). Uvádí, že již v

prenatálním vývoji ovlivňují pohlavní diferenciaci rukou hormony estrogen

a testosteron. Na základě tohoto argumentu přišel s metodou odhadu

pohlavní podle měření a poměrů ukazováčku a prsteníčku (2D/4D). Podle

2D/4D poměru byl vytvořen speciální program, který na základě otisků a

stop čte velikost a morfologii ruky, z čehož se pak odhaduje pohlaví

(Kalimain ©Noury 2005).

Snow však není první, kdo se tímto zabývá problematikou odhadu

pohlaví podle otisku ruky. Již v 90. letech 20. století se Hennenberg a

Mathers (1994) snažili určit pohlaví podle otisků u Khoisanské populace.

Dalším výrazným pokusem je Guthrieho studie, kdy na základě vlastního

výzkumu přisoudil 39 z 201 zkoumaných otisků ženám (Guthrie, 2005).

Jako pokus o automatickou klasifikaci lze označit Wangovo automatický

klasifikační systém (2010), který na základě morfologie ruky z otisku

vytvoří její pravděpodobný digitální obraz.

Přestože pro předky Evropanů nejsou stanoveny žádné forenzní

standardy, podle Snowa je evropská populace od svrchního paleolitu

homogenní. Tudíž je teoreticky možné porovnat archeologické záznamy s

moderními bez obavy z chybného odhadu (Snow, 2006). To však ve své

studii zpochybňuje Galeta (2014), který říká, že z důvodu velké

nespolehlivosti je nutné se vyhnout porovnání paleolitických dat s

morfometrickými daty moderních populací (Galeta et al., 2014). Na

problematiku srovnání dat mezi populacemi upozorňují také Chazine a

Noury (2006). Mezipohlavní rozdíly na ruce jsou mezi populacemi velmi

odlišné a tak nelze měření provedené na jedné populaci generalizovat pro

celý svět (Chazine&Noury, 2006; Galeta et al., 2014).

V opozici k popularitě určení pohlaví z historických otisků a stop,

byly v rámci forenzní a biologické antropologie podniknuty pokusy o

určení standardů pro vybrané moderní populace. Na základě přímých

rozměrů máme standardní hodnoty pro určení pohlaví dospělé populace v

Indii (Krishan et al., 2013), u Indo-Mauritské populace (Jowaheer &

Agnihotri, 2011), Horních Egypťanů (Aboul-Hagag et al., 2011) a

západních Australanů (Ishak et al., 2012). Dalším možným využitím otisku

a rozměrů ruky je odhad výšky postavy, využívaný především v

kriminologické praxi. Tato možnost je zkoumána společně s otisky a

rozměry nohou a je považována za velmi spolehlivou (Agnihotri et al.,

2008) (Habib & Kamal, 2010; Jowaheer & Agnihotri, 2011).

Výzkumy na toto téma jsou prováděny z různých důvodů. Někteří

se domnívají, že určení pohlaví paleolitických umělců nám pomůže

nahlédnout do jejich sociálního života, různé velikosti otisků svádějí např.

k teoriím "rodinné" participace (Flood, 1987). Jiné zajímá, zda je účast

obou pohlaví na tvorbě jeskynního umění znakem silnějšího a trvalejšího

párování a zda to přineslo výhody oproti neandertálcům (Wang et al.,

2010).

2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je podat ucelený obraz o problematice odhadu

pohlaví podle otisků ruky v prehistorickém nástěnném umění a zhodnotit

spolehlivost a využitelnost metod předložených v případových studiích.

Zhodnocení problematiky zahrnuje také forenzní studie, pokoušející se

určit standardy pro současné populace a otázku srovnatelnosti a

aplikovatelnosti na paleolitická data.

3 ANATOMIE RUKY

Kostra ruky (ossa manus) je složena z 29 kostí a můžeme ji rozdělit

na kosti zápěstní (ossa carpi), kosti záprstní (ossa metacarpi), články

prstů (ossa digitorum čili phalanges) a sezamské kůstky (ossa

sesamoidea) (Čihák, 2001).

Kosti zápěstní, formující zápěstí, jsou poskládány do dvou řad po 4

kostech a tvoří dva příčné oblouky vyklenuté do hřbetu ruky (Borovanský

1992). Proximální řada od palce začíná kostí loďkovitou (os scaphoideum)

a pokračuje kostí poloměsíčitou (os lunutuni), kostí trojhrannou (os

triquetrum) a končí kostí hráškovou (os pisiforme). V distální řadě ve

stejném směru počítání najdeme kost trapézovou (os trapezium), kost

trapézovitou (os trapezoideum), kost hlavatou (os capitatum) a kost

hákovitou (os hamatum) (Čihák, 2001).

Na zápěstí (carpus) navazuje v distálním směru 5 kostí záprstních

(ossa metacarpalia). Každý metacarp má 3 hlavní části: širší proximální

úsek (basis), střední úsek (corpus) a hlavici na distálním konci (caput).

Hlavice kosti je pak kloubem spojena s prvními články prstů (ossa

digitorum). Každý článek pak dělíme na: proximální bazi (basis

phalangis), tělo (corpus phalangis) a distální hlavici (caput phalangis).

Sezamské kůstky (ossa sesamoidea) jsou dvě drobné kůstky konstantně

při metakarpofalangových kloubech, v místech, kde se upínají šlachy

svalů. Mimořádně je také můžeme najít i u jiných prstů, nejčastěji u 2 a 5.

falangu (Borovanský 1992).

Oproti jiným kostem jsou ossa carpi a ossa metacarpi pouze

monoepifýzové. Falangy mají epifýzu na proximální konci, II.-V. metakarp

na distálním a palcový metakarp opět na konci proximálním. Některá

zvířata toto mohou mít opačně nebo dokonce epifýzu na obou koncích

kostí. U lidí na jednom konci vymizela z důvodu absence vhodných

podmínek (Borovanský 1992).

Svaly ruky doplňují funkce svalů předloktí a tak dorsální strana ruky

nemá žádné vlastní svaly. Na palmární straně vytvářejí vlastní

charakteristické skupiny krátkých svalů částečně se podílejících na reliéfu

dlaně a mající na starost jemnou motoriku ruky a opozici palce (Čihák,

2001). Tyto skupiny můžeme rozdělit topograficky a funkčně na: svaly

thenaru (skupina palcová: m. abductor pollicis brevis, m. flexor pollicis

brevis, m. opponens pollicis a m. adductor pollicis), svaly hypothenaru

(skupina malíková: m. palmaris brevis, m. abductor digiti minimi, m. flexor

digiti minimi brevis a m. opponens digiti minimi) a svaly středního prostoru

dlaně (musculi lumbricales a musculi interossei) (Borovanský 1992). Přes

svaly thenaru a hypothenaru je natažena tzv. dlaňová aponeuróza

(aponeurosis palmaris) chránící šlachy flexorů, šlachové pochvy, cévy a

nervy v dlani před stlačením (Borovanský 1992).

Hlavní nervy inervující tento celek jsou: mediánní, ulnární a radiální.

Všechny tři pak ovlivňují pohyb celého zápěstí, prstů a palce (American

Society for Surgery of the Hand, 1990). To vše je ještě doplněno dalšími

nervy, šlachami, cévami a dalšími tkáněmi (Čihák, 2001).

3.1 Ontogenetický vývoj

Prenatální vývoj horních končetin začíná již 26 až 27 den

těhotenství. První základ ruky vzniká v 6. týdnu oploštěním koncové části

budoucí končetiny (Sadler, 2011). V období mezi 7. a 9. týdnem začínají

objevovat primární osifikační centra pro distální falangy, v následujících

týdnech to jsou centra pro primární osifikaci metakarpů, proximálních


[…]


Combarelles, Abri du Poisson a Pech Merle a 111 dobrovolníků. Aplikoval

dvě metody. Nejprve použil měření celkové délky ruky a délky 2.-5. prstu

pro výpočet prediktivní diskriminační analýzy a jako druhou metodu zvolil

právě 2D/4D poměr, ze kterého opět určil hodnotu pro prediktivní

diskriminační analýzu. Výsledky viz Tab.1. Využitelnost jím zvolených

postupů zkoumal Galeta et al. (2014) na studentech univerzity v

Bordeaux. Jejich výsledky ukazují na rozdíl od Snowa velmi rozdílnou

spolehlivost a vyvolávají otázku skutečné využitelnosti hodnot moderních

populací k odhadu pohlaví paleolitických tvůrců. Na základě toho navrhují,

že každý autor by se měl vyhnout pokusům o komparaci a odhad pohlaví

paleolitických umělců z moderních morfometrických dat (Galeta et al.,

2014).

Tab. 1 Srovnání výsledků spolehlivost odhadu pohlaví podle studií Snow (2006) a

Galeta et al. (2014)

Odhad pohlaví Snow Galeta et al.

Počet DFdirect

přesnost (%)

DFindex

přesnost (%)

Počet DFdirect

přesnost (%)

DFindex

přesnost (%)

Muži 108 75,9 63,9 50 58,0 100,0

Ženy 114 81,6 55,3 50 100,0 0,0

Celkem 122 78,8 59,5 100 79,0 50,0

Stejný problém se srovnatelností naměřených hodnot nalezneme i v

dalších studiích. Výzkumníci často operují s jinou moderní populací, než

je ta původní. S tímto problémem se potýká nejen program Kalimain (©

Noury 2005) operující s morfologií ruky a 2D/4D indexem. Paleolitické

vzorky z Bornea jsou porovnávány s pravděpodobně evropskými

standardy (Nelson et al., 2006). Na základě geografické vzdálenosti nelze

předpokládat, že v moderní populace Bornea bychom naměřili stejné

hodnoty jako v Evropě, čímž může být způsobena stejná nerovnost ve

výsledné analýze jako v případě Snowa (Snow, 2006) a Galety (Galeta et

al., 2014).

Podobný problém by mohl vyvstat i u Wangova automatického

klasifikačního systému (Wang et al., 2010), jehož spolehlivost byla

trénována na rukou 68 dobrovolníků a fotografiích 107 otisků rukou

filmových hvězd na nádvoří Čínského divadla v Hollywoodu a následně ke

klasifikaci prehistorických otisků z francouzských jeskyní. Autoři to však

vysvětlují precizní metodikou systému, kdy kontury ruky každého otisku

amerického vzorku byly získány ručně a následně i automatickou

segmentací obrazu. U všech fotek bylo srovnáno rozlišení na stejnou

hodnotu a bylo vyzkoušeno několik klasifikátorů pro získání maximální

přesnosti při mezipopulačním srovnání (Wang et al., 2010). Navíc svůj

program vyzkoušeli i na velkém vzorku moderní evropské populace, k

tomuto vzorku však neuvádějí další informace. A také podle nich byl v

paleolitu větší pohlavní dimorfismus, což nahrává větší spolehlivosti

odhadu.

Pochybnost o spolehlivosti odhadů pohlaví podle otisků ruky přináší

i Gunn (2006). Na základě měření různých rozměrů ruky tvrdí, že podle

ruky není možné spolehlivě odhadnout pohlaví ani věk, pouze nejširší

věkové rozpětí. Ve svém výzkumu zhodnocuje i tak malé otisky rukou, že

je možné je přisoudit kojencům (Gunn, 2006). Otázku pravděpodobné

participace dětí v paleolitickém nástěnném umění na základě nálezů

velmi malých otisků rukou a jiných projevů (např. finger fluttings)

vyzdvihuje i Bednarik (2008). Opět se zde nabízí otázka možné

celorodinné participace, kterou zkoumala již Flood (1987).

Přestože se výzkumy otázky pohlaví v paleolitickém umění budou

vždy pohybovat v rovině pravděpodobnosti, vydané studie přinášejí

zajímavé výsledky, stejně jako další otázky, pro možnosti dalších

výzkumů.

10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování rešerše na téma

možnosti odhadu pohlaví podle otisku ruky, aplikovatelnosti vytvořených

metod na paleolitické vzorky a zhodnocení jejich spolehlivosti.

Výzkumníci zaujímají na toto téma různé názory. Někteří si myslí,

že na základě předložených metod je takovýto odhad možný (Snow,

2006; Snow, 2013; Wang et al., 2010), jiní nesouhlasí pro příliš vysoký

překryv mezi rukou muže a ženy a nejednoznačnost výsledků (Gunn,

2006; Krishan et al., 2013) nebo nemožností srovnání morfometrických

dat moderních populací s paleolitickými vzorky (Galeta et al., 2014).

Otázka odhadu pohlaví podle otisku ruky je sice poměrně kontroverzní

téma s nejistými výsledky, ale výsledky studií nám mohou alespoň zhruba

přiblížit život tehdejších homininů.

Přesto těmito studiemi vznikly další otázky. Podíleli se na

paleolitickém umění také neandertálci? Pokud se na tvorbě paleolitického

umění mohli podílet jedinci každého věku, byla jejich společnost

rovnostářská? A jaký byl vlastně impuls pro začátek tvorby paleolitického

umění?

11 RESUMÉ

This thesis deals with the handprints and hand stencils in rock art

and with their usefulness in the sex estimation. We present the topic of

handprints and handstencils in parietal art and described several methods

and approaches presented by different researchers and assessed and

analysed their usefulness and reliability in parietal art sex estimation. The

topic also involves forensic studies focused on modern population and the

usability in order to reliably determine sex by hand dimensions. In the end

we discuss and valorize all methods described in this thesis.
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