Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Svěčená

Název práce: Otisky rukou v prehistorickém nástěnném umění a jejich využitelnost při odhadu pohlaví

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Martina Galetová. Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*): Cíle práce byly naplněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka rešeršně prezentovala množství metod využívaných při odhadu pohlaví podle otisků ruky. V teoretické části o paleolitickém nástěnném umění nejsou využity klíčové reference. Bylo by také vhodné doplnit více příloh především při prezentaci teoretické části – např. rozdíl mezi stopou a otiskem ruky v paleolitu. Pro komplexnost prezentované problematiky chybí problém nekompletních otisků.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V textu práce se vyskytují chyby pravopisné a formální grafické úpravy. Některé citace nejsou kompletní – chybí odkaz na datum publikace. Seznam literatury je po formální grafické stránce špatně zpracovaný a obsahuje velké množství chyb.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka získala přehled o metodách odhadu pohlaví podle otisků ruky a srozumitelně ho prezentovala.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Otisky nebo stopy ruky v paleolitu jsou podle autorky příkladem samotného paleolitického umění nebo jen jeho formální popřípadě funkční částí (teorie podpisu autora)?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 24. 8. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie